

Informator Parafialny Parafii św Pawła w Zabrzu Pawłowie



ZE ŚWIĘTYM PAWŁEM W HERBIE

Nr 36 (913)

OD 7 DO 13 WRZEŚNIA

2020 R

Parafia św. Pawła Apostoła 41-809 Zabrze ul. Sikorskiego 67 B
Bank PeKaO I O/Gliwice 29 1240 1343 1111 0000 2370 6710
tel. 32 275 14 09, www.pawel.katowice.opoka.org.pl



Poświęcenie nowego Krzyża przydrożnego

Dziś uczestniczymy w poświęceniu Krzyża przydrożnego u zbiegu ulic Pszczyńskiej i Sikorskiego.

Upływający czas i kaprysy pogody swoje zrobiły i widoczne ślady uszkodzeń na krzyżu zostawiły.

Staraniem Księdza Proboszcza Józefa Krakowskiego został nowy Krzyż postawiony.

Dzięki Parafianom, podłoże utwardzone i teren wyczyszczony.

Jak w każdym przedsięwzięciu problemy się piętrzą.

Tak i tu problemów wiele było.

Wszystko się jednak pomyślnie zakończyło.

Gdyż Ksiądz Proboszcz przy współpracy ze swoimi Owieczkami

nigdy nie cofa przed trudnościami i wszystkie sprawy

kończą się sukcesami.

Małgorzata Niemiec



Przydrożne krzyże

Wędrując po polskich wsiach czy miastach trudno nam sobie wyobrazić brak tych małych symboli wiary okolicznych mieszkańców. Czy to w formie krzyża czy kapliczki stanowiły one owoc wspólnego wysiłku całej społeczności, czy też prywatnego fundatora. Ich autorzy wielokrotnie pozostają anonimowi podobnie jak większość sztuki ludowej. Przydrożny krzyż nigdy nie był postawiony przypadkowo. Stawiano je w miejscach ważnych, np. przy kościele lub w centrum miejscowości, wyznaczając jej punkt centralny, powstawały na obrzeżach osad wyznaczając ich granicę lub na rozstajach dróg żegnając podróżnych. Wznoszono je w miejscach gdzie znaleziono kości lub na polach bitew dla upamiętnienia poległych. Przy ścieżkach do lasu czy na skraju pól stanowiły też pewnego rodzaju drogowskaz. Drogowskaz jakże obejmujący, zarówno duchowy jak i czysto ludzki, użytkowy. Każdy krzyż lub kapliczka do czegoś nawiązuje lub przypomina o zdarzeniu z przeszłości. Były wznoszone w podziękę za otrzymane łaski, za uzdrowienie z choroby czy uratowanie z wojennej pożogi lub klęski żywiołowej, stąd, tak wiele ich powstawało po przejściu armii, czy po kolejnym powstaniu lub zarazie. Budowano je również jako pokutę za grzechy. Szczególnym rodzajem tego typu krzyży są krzyże pokutne lokalizowane przede wszystkim na śląsku. Był to prosty kamienny krzyż stawiany w średniowieczu przez mordercę. Zobowiązywał się on, w zamian za zwolnienie z kary więzienia, w tzw. traktacie pokutnym zawierającym z rodziną ofiary do pokrycia kosztów pogrzebu, procesu sądowego i wychowania dziecka zabitego. Był ponadto zobowiązany do zapłacenia rodzinie kwoty pokutnej, zamówienia mszy oraz wystawienia w miejscu zbrodni lub wmurowania w kościele kamiennego krzyża. Na krzyżu bardzo często spotyka się symbole. Badacze uważają, że są to narzędzia zbrodni. Mamy więc miecz, nóż, kuszę, łuk i strzały, rzadziej topór, włócznię, widły, łopatę, kielich, halabardę, szablę, nożyce do strzyżenia owiec. Zwyczaj stawiania tego rodzaju krzyży przetrwał do XVI wieku. Nietrudno wyobrazić sobie niezwykłość spotkania z krzyżem pokutnym. W miejscu gdzie stoimy kilkaset lat wcześniej dokonano morderstwa. Jakże trwałą pamiątką tych wydarzeń są skromne kamienne krzyże. Miały one jeszcze jedno znaczenie. Wierzono, że jeżeli ktoś zginął nagłą śmiercią, właśnie w wyniku morderstwa lub uderzenia pioruna, i nie postawiono w tym miejscu krzyża lub kapliczki, jego dusza nie zazna spokoju.

Krzyż był chlubą mieszkańców wsi, świadczył o ich pobożności. Wyrazem tego szacunku było zdejmowanie przy nim czapki, uczynienie znaku krzyża, czy ozdabianie go kwiatami w święta. Zwyczaje te przetrwały do dzisiaj, a krzyże tak jak przed wiekami gromadzą mieszkańców na wspólnej modlitwie, zwłaszcza w trakcie nabożeństw majowych i czerwcowych. Dziś doszły nam jeszcze inne krzyże. Są to miejsca upamiętniające ofiary wypadków samochodowych. Jak widać zwyczaj stawiania krzyży nie jest tylko świadectwem przeszłości, ale także i w XXI wieku istnieje potrzeba właśnie tym symbolem, rozsiałym po drogach i polach pielęgnować pamięć i wiarę.

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

- Zapraszam na Nieszpory w dzisiejszą niedzielę o godz. 16.30.
 - Adoracja przenajświętszego Sakramentu w tym tygodniu w sobotę o godz. 17.30.
 - W czwartek 10 września będzie miało miejsce poświęcenie nowego Krzyża przydrożnego u zbiegu ulic Sikorskiego i Pszczyńskiej. Zbiórka o godz. 18.00 przy krzyżu. Po poświęceniu Msza św. w kościele. Zapraszam parafian do udziału w tej uroczystości.
 - 12 września przypada rocznica święceń biskupich ks. bpa Grzegorza Olszowskiego.
 - W przyszłą niedzielę przypada rocznicą objawień Matki Boskiej w Fatimie. W tym dniu nie będzie Nieszporów.
 - W dzisiejszym „Gościu Niedzielnym”:
 - o szkolnych lekcjach religii, które nie miały zastąpić katechezy parafialnej, ale być jej dopełnieniem. Jaki obraz edukacji religijnej wyłania się w trzydziestą rocznicę jej powrotu do szkół? więcej na ten temat w artykule Szymona Babuchowskiego: Między szkołą a parafią.
- A także:
- czas pandemii nie tylko zmusił wiernych do szukania w internecie duchowego wsparcia, ale także zintensyfikował działania kaznodziejów, którzy nie rzadko schodząc na manowce, ciągną za sobą nie zawsze świadomych tego słuchaczy więcej na ten temat w artykule ks. Przemysława Artemiuka: Kaznodziejskie manowce.
 - o powrocie uczniów do szkół, przypominającym chodzenie po wysoko zawieszonych linie więcej na ten temat w artykule Barbary Gruszki-Zych: Szkoła pod specjalnym nadzorem.
 - Kolekta w przyszłą niedzielę na potrzeby naszej diecezji - na działalność edukacyjną i wychowawczą. „Bóg zapłać” za dzisiejsze ofiary.

KOMUNIKAT GMINNEGO KOMISARZA SPISOWEGO - PREZYDENTA MIASTA ZABRZE

W dniach **od 1 września do 30 listopada 2020 r.** odbędzie się **Powszechny Spis Rolny**. Udział Rolników w spisie jest obowiązkowy. Gminny Komisarz Spisowy - Prezydent Miasta Zabrze serdecznie poleca Rolnikom zapoznanie się z informacjami dotyczącymi spisu na stronie internetowej **spisrolny.gov.pl** oraz Urzędu Miejskiego w Zabrzu a także prosi o życzliwą współpracę z rachmistrzami spisowymi.

Prezydent m. Zabrze Małgorzata Mańka-Szulik

INTENCJE MSZY św. od 7 do 13 września 2020 r.

7 IX Poniedziałek <i>Wsp. św. Ignacego Kłopotowskiego, prezb i św. Melchiora Grodzieckiego, prezb. i męcz.</i>	g. 18⁰⁰ - Wspólna za zmarłych
8 IX Wtorek <i>Święto Narodzenia N.M.P.</i>	g. 18⁰⁰ - Za + Zygryda Bieniek w rocznicę śmierci
9 IX Środa <i>Wsp. św. Piotra Klawera, prez.</i>	g. 8⁰⁰ <i>Msza św. szkolna</i> - Za + Henryka Majcher
10 IX Czwartek <i>Rocznica poświęcenia naszego kościoła</i>	g. 18⁰⁰ Zbiórka przy nowym krzyżu - skrzyżowanie ul. Pszczyńskiej i Sikorskiego Msza św. - Ku czci Krzyża Świętego i Matki Boskiej Bolesnej w intencji parafian z podziękowaniem za odebrane łaski, na wynagrodzenie za grzechy, o oddalenie epidemii w dniu poświęcenia nowego Krzyża przydrożnego oraz w 87. rocznicę poświęcenia naszego kościoła
11 IX Piątek	g. 18⁰⁰ - w intencji młodzieży z okazji rozpoczęcia nowego roku szkolnego i katechetycznego
12 IX Sobota <i>Uroczystość N.M.P. Piekar- skiej, gł. Patronki archid.</i>	g. 17³⁰ <i>Adoracja Najświętszego Sakramentu</i> g. 18⁰⁰ - Za + Stefana Kuziorowicz w 7. rocznicę śmierci
13 IX Niedziela 24. ZWYKŁA W CIĄGU ROKU	g. 6³⁰ <i>Godzinki ku czci Matki Bożej</i> g. 7⁰⁰ - Za + Helenę Duk w 18. rocznicę śmierci g. 10⁰⁰ - Do Miłosierdzia Bożego i Matki Boskiej Piekar- skiej z podziękowaniem za odebrane łaski, z prośbą o dalszą opiekę Bożą i zdrowie dla rodziny Majda g. 17⁰⁰ - Ku czci Trójcy Przenajświętszej i Matki Boskiej Fa- timskiej z podziękowaniem za odebrane łaski, na wynagrodzenie za grzechy, za Ojca Świętego, duszpasterza, rodziny, młodzież i dzieci, chorych oraz w intencjach czcicieli Matki Boskiej Fatimskiej - od ofiarodawców